ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JUNHO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 12.06.2017.

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezessete, com início às

dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a segunda Sessão

Ordinária do mês de junho de 2017. Sob a Presidência do Vereador Arno Müller,

Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente

solicitou ao 1º Secretário da Mesa Vereador Donato Lauschner para verificar a

presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. O Secretário por

sua vez registrou a ausência da Vereadora Marlei Bieger, e confirmou a

presença e assinatura dos demais Edis. O Presidente então declarou aberta a

Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Dando sequência

colocou em discussão, a Ata da Sessão Ordinária dia 05 de junho de 2017,

sendo que não houve comentários e em posta em votação, recebeu aprovação

unânime. Seguindo, convidou novamente o 1º Secretário para fazer a Leitura do

expediente do dia, que constou de: Ofício das Comissões em conjunto

encaminhando anexo o Projeto de Emenda Modificativa nº 04/2017 proposta

pela Comissão de Justiça e Redação de Leis, que altera o Projeto de Lei nº

023/2017, e informando aptos para deliberação em Plenário, o Projeto de Lei nº

023/2017 com a Emenda Modificativa nº 04/2017 anexa. Ofício da Comissão de

Justiça e Redação de Leis encaminhando anexas a Redação Final dos Projetos

de Lei nº 021 e 027/2017 e informando apta sua leitura final no expediente.

Indicação nº 43/2017 de autoria do Vereador Gilberto Lunkes. Indicação nº

44/2017 de autoria do Vereador Donato Lauschner. Convite do CRAS (Centro

de Referência da Assistência Social para participar de Encontro dos Idosos

acima de 80 (oitenta) anos a realizar-se dia 22 de junho a partir das 13h30min

no Lar do Idoso. Ofício Circular N. TC/GAP N. 004/2017 do Tribunal de Contas

de Santa Catarina convidando para palestra sobre o tema “Controle Público” no

dia 13 de junho a partir das 19h30min no auditório da AABB em Itapiranga. Dois

comunicados do Ministério da Educação informando liberação de recursos

destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação. Feita a leitura do expediente, o Presidente

comunicou que conforme previsto no Regimento Interno e solicitado pela

Comissão de Justiça e Redação de Leis, fica dispensado o parecer das

Comissões sobre o Projeto de Emenda Modificativa nº 04/2017 para sua

apreciação. Continuando solicitou aos demais pares a dispensa da leitura da

Redação Final dos Projetos de Lei nº 021 e 027/2017, e que se alguém tiver

alguma objeção se manifeste, sendo que não houve manifestações, e desta

forma, o Presidente declarou dispensada a leitura. Prosseguindo, colocou em

segunda discussão o Projeto de Lei nº 025/2017, substitutivo ao Projeto de Lei

50

nº 18/2017 que Institui o programa “Energia Excelente, Produção Eficiente”, e

contém outras providências, sendo que não houve manifestações e colocado em

segunda votação recebeu aprovação unânime dos Edis presentes. O Presidente

seguiu colocando em segunda discussão o Projeto de Lei n°026/2017, que

autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar e ratificar as despesas

inerentes com conferências, congressos, cursos, capacitações e eventos

esportivos e contém outras providências. O Projeto não recebeu comentários e

em segunda votação, foi aprovado por unanimidade. Na sequência colocou em

única discussão o Projeto de Emenda Modificativa nº 04/2017 que Altera o

Projeto de Lei nº 023/2017 que Altera a Lei 1265/2013 que fixa a tabela de preço

dos serviços prestados pelo Município e contém outras providências. Houve a

manifestação favorável dos Vereadores Gustavo e Donato, e colocado em única

votação a Emenda obteve aprovação unânime. Prosseguindo o Presidente

colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº 023/2017 que Altera a Lei

1165/2013 que fixa a tabela de preço dos serviços prestados pelo Município e

contém outras providências, com a Emenda Modificativa nº 04/2017 já inserida.

Manifestou-se favoravelmente o Vereador Donato e colocado em primeira

votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Na sequência o Presidente

convocou a Comissão de Justiça e Redação de Leis para que ainda nesta noite,

se reúna extraordinariamente, objetivando analisar a Redação Final dos Projetos

de Lei nº 025 e 026/2017, também, convocou o Plenário para que na mesma

noite, logo após a reunião da Comissão de justiça e redação de Leis, se reúna

extraordinariamente para deliberação das referidas Redações finais. Seguindo,

declarou que na folha da Palavra Livre inscreveram-se os Vereadores Donato e

Gilberto, aos quais passou a palavra pela ordem. O Vereador Donato falou sobre

a Indicação nº 44/2017 de sua autoria, e ainda sobre “desafio”. O Vereador

Gilberto se pronunciou referente a Indicação nº 43/2017 de sua autoria.

Encerradas as manifestações o Presidente finalizou a pauta do dia declarando

que não houve inscrições para a Tribuna Livre. Que as Indicações serão

encaminhadas. E sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão

Ordinária no dia 19 de junho às 19h00min e declarou por encerrada esta Sessão

Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será

devidamente assinada.

Tunápolis/SC, 12 de junho de 2017.

ARNO MÜLLER                                                 GUSTAVO LAWISCH

                Presidente                                                       Vice-Presidente

DONATO LAUSCHNER                             LEONARDO ANTÔNIO VOGT

                      1º Secretário                                                     2º Secretário

51